
Ofício Pregão nº 35/2020
Pregão Eletrônico n° 69/2020 – Seguro de acidentes pessoais – IV ao VII

Pirassununga, 27 de outubro de 2020.

Tratam-se de pedidos de esclarecimento encaminhados por empresas

interessadas  em  participar  do  Pregão  supramencionado,  os  quais  foram

encaminhados ao setor de Recursos Humanos, conforme segue:

Esclarecimento IV

1 - Podemos considerar que a cobertura de Auxílio Funeral será apenas por
morte acidental ou será por morte natural também?
Resp.: A Lei  Municipal  nº 3.456/2006 autoriza a contratação de empresa
prestadora  de  serviços  de  seguro,  no  ramo  de  SEGURO  ACIDENTES
PESSOAIS.

2 - Cada Secretaria será responsável pelo seu pagamento?
Resp.: A dotação orçamentária foi reservada para Sec. Saúde, Sec. Educação
e Sec. Administração. O financeiro tomará as devidas providências quanto ao
pagamento das 3 secretarias.

3 - Os lances se darão pelo valor total incluindo todas as Secretarias, ou são
por lotes separados?
Resp.: O critério de julgamento é menor preço global, conforme item 3.6 do
Edital. Neste sentido, os lances deverão ser realizados pelo valor global da
licitação, ou seja, considerando as três secretarias.

4 - Ainda sobre os lances, deverão ser ofertados lances pelo valor total para
12  meses?  Está  correto  nosso  entendimento?  Caso  não  seja,  por  favor
informar como deverá ser feito. 
Resp.: Os lances deverão ser realizados pelo valor global  da licitação, ou
seja, considerando as três secretarias.

Esclarecimento V

1 - Qual a Seguradora atual?
Resp.: Não há contrato vigente. Última seguradora: Tokio Marine.

2 -  Existe policiais militares, civis ou bombeiros no grupo segurável?
Resp.: Há Guarda Civil Municipal e Bombeiro Municipal.
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3 - Qual o valor da última fatura paga e quantas vidas estão ativas no último
faturamento?
Resp.: R$ 6.331,78, 1.796 vidas (01 à 31/07/2020)

4 - A adesão ao seguro é compulsória ou facultativa?
Resp.: Compulsória

5 - Qual a taxa atual e histórico dos últimos 05 (cinco) anos.
Resp.: Não entendemos a pergunta.

6 - Informar os prêmios pagos mês a mês nos últimos 05 (cinco) anos.
Resp.: Anexo

7 - O seguro será pago pelo segurado (contributário) ou pelo órgão (não
contributário)?
Resp.: Pelo órgão.

8  - No  quadro  de  funcionários  existem  colaboradores  afastados?  Caso
positivo, informar o CID que ensejou tal afastamento.
Resp.: Anexo.

9 - Em caso de ter aposentados no grupo, informar se há carnesista (aquele
que paga o próprio seguro através de carnê) e qual a quantidade?
Resp.: Não há carnesista.

10  - Quais  os  valores  dos  sinistros  (pagos/pendentes/negados)  por
cobertura, ocorridos nos últimos 05 (cinco) anos, informados por ocorrência,
contendo data de sinistro, data do aviso, causa e valor indenizado?
Resp.: Anexo.

11 - Os Certificados e as faturas podem ser disponibilizados de forma online?
Resp.: Os  certificados  devem  ser  impressos  e  entregues  na  Seção  de
Recursos Humanos. As faturas podem ser online.

Esclarecimento VI

1 - Relação das vidas onde conste a data de nascimento e respectivo salário
juntos,  no  link  disponibilizado  consta  separado  a  relação  -  Folha  de
pagamento com os salários e outro relatório - Nomes e Data de Nascimento.
Precisamos destas informações juntas.
Resp.: Em anexo.
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Esclarecimento VII

1  - Solicitamos  a  relação  de  funcionários  consolidada,  com  pelo  menos:
NASCTO - SALÁRIO - AFASTADO - CID (Código de Internacional de Doença).
Resp.: Em anexo.

Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira
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